



Commissario di Governo delegato per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Puglia



BANDO DI GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA

Appalto di servizi tecnici di ingegneria e architettura

Procedura: aperta art. 60 e art. 157, comma 1, del decreto legislativo n. 50 del 2016

Progettazione definitiva ed esecutiva interventi per la riduzione del rischio idrogeologico (c.d. "Piano frane") - n. 16 Lotti

QUESITO 1	Prot. n. 2243 del 13/05/2019
Si chiede invio documentazione completa bando di gara 71220000	
RISPOSTA 1	
Come rilevabile dal Bando di gara, Sezione 1.3 i documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso i seguenti URL:	
<ul style="list-style-type: none">❖ www.empulia.it❖ www.dissestopuglia.it (Amministrazione Trasparente > Bandi di Gara e contratti >Atti delle Amministrazioni aggiudicatrici ...omissis...> Gare in fase di avvio)	
QUESITO 2	Nr. PI110078-19
Si chiede chiarimento in merito al punto 3.5.5 "Modalità di compilazione del DGUE su EmPulia" pag. 34 del Disciplinare di Gara. Nel succitato documento e' prevista la compilazione online del DGUE su piattaforma EmPulia, funzione attualmente non presente sul portale. Quindi si chiede se bisogna compilare il DGUE presente tra gli allegati scaricabili o sara' attivata la funzione di compilazione online del DGUE, su piattaforma EmPulia	
RISPOSTA 2	
Come specificato al punto 3.5.4. del Disciplinare la compilazione del DGUE su EmPulia è opzionale, possibile quindi solo nel caso in cui la relativa funzione è abilitata. Nella gara in oggetto, il modello da utilizzare è quello allegato al disciplinare, disponibile presso gli indirizzi indicati alla risposta 1.	
QUESITO 3	PI110401-19
Si chiede gentilmente chiarimento in merito ai punti 1.2 "Modalità di presentazione dell'offerta" lett. a) pag. 3 del Disciplinare di gara e 4.1 pag. 36 del Disciplinare di gara, in quanto al punto 1.2 e' riportato che il plico deve essere "unico per tutti i lotti a cui si partecipa" mentre al 4.1 e' specificato che l'offerta tecnica potrà essere unica per tutti i lotti ovvero distinta per ciascun lotto. Si chiede dunque di chiarire se e' possibile presentare offerte tecniche, diverse per ciascun lotto, o l'offerta tecnica deve essere uguale per tutti i lotti?	
RISPOSTA 3	
Il plico "virtuale", ovvero l'offerta telematica (come definita al punto 1.4.1) è unica per tutti i lotti a cui si partecipa. Come chiarito ai punti 1.2 lett. b) e 2.6.8, lettera b) del Disciplinare, essa contiene al proprio interno, oltre alla documentazione amministrativa, l'Offerta Tecnica e l'Offerta Economica, come individuate nelle definizioni di cui al punto 1.4.	



Commissario di Governo delegato per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Puglia



BANDO DI GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA

Appalto di servizi tecnici di ingegneria e architettura

Procedura: aperta art. 60 e art. 157, comma 1, del decreto legislativo n. 50 del 2016

Progettazione definitiva ed esecutiva interventi per la riduzione del rischio idrogeologico (c.d. "Piano frane") - n. 16 Lotti

Gli atti dell'Offerta tecnica possono essere gli stessi per tutti i lotti ovvero distinti per ciascun lotto.

QUESITO 4

Nr. PI113429-19

I professionisti non obbligatori, Agronomo e Archeologo, possono essere inseriti nello staff tecnico ricorrendo al subappalto delle loro consulenze?
In alternativa al subappalto le figure di Agronomo e Archeologo possono essere inseriti nello staff tecnico ricorrendo all'avvalimento?

RISPOSTA 4

La progettazione è attività di natura intellettuale e non esplicitazione di un servizio materiale: ne consegue che non può essere subappaltata ad altri, anche per le implicazioni relative alla responsabilità professionale, necessariamente individuale. Tale principio è confermato dall'art. 31, c. 8 del Codice, il quale impone il divieto di subappalto all'affidatario di servizi tecnici ed ammette la subappaltabilità solo di alcune attività accessorie e di supporto alla progettazione, che devono attenersi ad attività meramente strumentali alla progettazione stessa (indagini geologiche, geotecniche e sismiche, sondaggi, rilievi, misurazioni e picchettazioni, predisposizione di elaborati specialistici e di dettaglio, con l'esclusione delle relazioni geologiche, nonché la sola redazione grafica degli elaborati progettuali).

Ciò detto, come esplicitato dalla nota di chiarimento ai requisiti di idoneità professionale di cui al punto 1.6.2. del Disciplinare, i professionisti di cui alle lettere e), f) e g), raccomandati ai fini della valutazione dell'adeguatezza dello staff tecnico impiegato, possono essere individuati in un collaboratore o consulente come definito al punto 1.4.2, lettera f), oppure un professionista autonomo o altro operatore con i requisiti professionali specifici, purché abbia un rapporto organico con l'offerente, ai sensi del punto 1.4.2, lettera e), che ne garantisca la presenza stabile ai fini dell'espletamento dell'incarico, oppure cooptato ai fini delle prestazioni specifiche di competenza.

QUESITO 5

PI110939 - 19

in merito alla procedura in oggetto, con particolare riferimento alla creazione del PassOE come previsto al punto 3 "Busta documentazione amministrativa" lett. e) pag. 16 del Disciplinare di Gara, in fase di creazione del PassOE sul sito dell'ANAC compare la dicitura che "il CIG indicato non esiste o non è stato ancora definito".

RISPOSTA 5

Si è provveduto a definire il CIG sul portale ANAC.